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ГЛАВНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ МОГИЛЕВСКОЙ ОБЛАСТИ
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«Отчет об объеме оптового товарооборота»  



Срок представления

5-го числа 
после отчетного периода

в виде электронного документа

Представляют отчет

юридические лица, обособленные подразделения 

юридических лиц, осуществляющие оптовую 

торговлю товарами несобственного 

производства:

 основным видом экономической деятельности которых

является оптовая торговля (для организаций без

ведомственной подчиненности со средней численностью

работников за предыдущий год до 49 человек включительно

(кроме участников холдингов) применяется выборочный метод

наблюдения)

 подчиненные (входящие в состав) государственным органам

(организациям), а также, акции (доли в уставных фондах)

которых находятся в государственной собственности и переданы

в управление государственным органам (организациям);

являющиеся участниками холдингов, для которых оптовая

торговля является второстепенным видом экономической

деятельности

 без ведомственной подчиненности со средней численностью

работников за предыдущий год 50 человек и более,

для которых оптовая торговля является второстепенным видом

экономической деятельности

Организации составляют отчет, без включения данных

по входящим в их состав обособленным подразделениям,

которые самостоятельно составляют отчет



Программное обеспечение 

вместе с руководством пользователя размещены 

на официальном сайте Белстата    

http://www.belstat.gov.by

Консультацию по проблемам, связанным

с работой программного обеспечения,

Вы можете получить в отделе

информационных технологий Главного

статистического управления Могилевской

области по телефону (8 0222) 67 05 50

Программное обеспечение 

для представления статистической 

отчетности 

«Электронный респондент» онлайн  

(веб-портал Белстата)



Раздел I

Оптовый товарооборот  



По строке 01 «Объем оптового товарооборота»

отражаются данные об объеме оптового товарооборота, 

включая сумму вознаграждения от торговой 

посреднической деятельности

• Объем оптового товарооборота представляет собой

стоимость товаров, приобретенных на стороне в целях

перепродажи и фактически отгруженных без их

видоизменения сторонним организациям и

индивидуальным предпринимателям для использования

в предпринимательской деятельности или для

собственного использования (переработки) независимо

от того, произведен расчет за эти товары или нет

• Объем оптового товарооборота отражается

в фактических отпускных ценах, включая налог на

добавленную стоимость, акцизы и прочие налоги,

вывозные таможенные пошлины, а также торговую

надбавку, входящие в отпускную цену товара

• Стоимость отгруженных товаров, проданных

за иностранную валюту, отражается в белорусских

рублях на основании данных регистров бухгалтерского

учета

• Данные об объеме оптового товарооборота

за соответствующий период прошлого года отражаются

в соответствии с действующей в отчетном году методологией

учета оптового товарооборота

• Объеме оптового товарооборота на внутреннем рынке

Республики Беларусь отражается по строке 02



По строке 01 «Объем оптового товарооборота»  
отражается стоимость товаров:

 отгруженных сторонним организациям и индивидуальным предпринимателям через
торговые объекты

 отгруженных по договору мены или в порядке взаиморасчетов между
организациями и индивидуальными предпринимателями

 полученных по договору мены или в порядке взаиморасчетов между организациями
и индивидуальными предпринимателями и реализованных другим организациям и
индивидуальным предпринимателям

Организации, осуществляющие сделки в оптовой торговле в интересах другого лица, в том числе на основании договоров

поручения, комиссии, в объем оптового товарооборота включают сумму вознаграждения от торговой посреднической деятельности,

включая налоги и сборы, исчисляемые из выручки

Организации, предоставляющие покупателю вознаграждение в виде торговых премий, бонусов при выполнении им условий,

определенных договором в качестве обязательных для предоставления таких премий, бонусов, включают в объем оптового

товарооборота полную стоимость отгруженных товаров

Организации, являющиеся собственниками сырья, материалов, передаваемых в переработку сторонним организациям,

в объем оптового товарооборота включают стоимость реализованных товаров, произведенных на давальческих условиях

Стоимость товаров, отгруженных на основании договоров поручения либо комиссии, отражается доверителем или

комитентом в фактических отпускных ценах на момент передачи товаров поверенному или комиссионеру в полном объеме

Стоимость отходов, являющихся вторичными материальными ресурсами, закупленных и отгруженных без их видоизменения

сторонним организациям и индивидуальным предпринимателям, включается в объем оптового товарооборота с учетом компенсации,

выплачиваемой государственным учреждением «Оператор вторичных материальных ресурсов»



По строке 01 «Объем оптового товарооборота»

не отражается стоимость:

 товаров, отпущенных для переработки в собственном производстве, а также на внутрихозяйственные нужды

 товаров, продукции собственного производства, отпущенных своим структурным подразделениям, включая собственные торговые

объекты

 товаров, продукции собственного и несобственного производства, отпущенных своим обособленным подразделениям, отраженная

по счету бухгалтерского учета 79 «Внутрихозяйственные расчеты»

 проданных объектов недвижимости

 сырья, материалов, отпущенных на давальческих условиях в сторонние организации для промышленной переработки или

доработки

 товаров, отгруженных другим юридическим лицам по договорам предоставления безвозмездной (спонсорской) помощи

 тары, проданной с товаром, на которую установлены залоговые цены в случае ее возврата

 товаров, отгруженных в отчетном периоде и возвращенных покупателем (поверенным, комиссионером); стоимость товаров,

отгруженных в прошлом году и возращенных покупателем (поверенным, комиссионером) в отчетном году, исключается из объема

оптового товарооборота прошлого года за месяцы, в которых данные товары были реализованы

 оборудования, приобретенного подрядчикам для монтажа и установки на объекте в рамках договора строительного подряда

 товаров, реализованных физическим лицам

По строке 01 «Объем оптового товарооборота»

также не отражается стоимость реализованных другим организациям:

 сырья и материалов, включая материалы, полученные в результате разборки основных средств, топлива, покупных
полуфабрикатов, комплектующих изделий, строительных материалов, инвентаря, спецодежды и спецоснастки, хозяйственных
принадлежностей и прочих материалов, приобретенных для собственных производственных нужд, но
не использованных в процессе производства товаров

 брака, лома, отходов, полученных в результате производственной деятельности

 материальных ценностей, приобретенных, но не использованных для общехозяйственных и управленческих нужд



По строке 03 «Валовой доход»

отражается валовой доход по отгруженным товарам

(без учета товаров, возвращенных покупателем

(поверенным, комиссионером)), который исчисляется

как разница между продажной и покупной стоимостью

товаров за вычетом налогов и сборов, исчисляемых из

выручки, вывозных таможенных пошлин

 Организации, реализующие другим юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям через

собственные торговые объекты товары

несобственного производства, валовой доход

по строке 03 не отражают

 В случае получения при расчете валового дохода

данных меньше нуля по строке 03 проставляется

отрицательное значение

 Валовой доход отражается за период,

предшествующий отчетному, по виду деятельности

оптовая торговля

 При продаже товаров за иностранную валюту

валовой доход отражается в белорусских рублях

на основании данных регистров бухгалтерского

учета



Организации, 

 ведущие книгу учета доходов и расходов организаций, применяющих упрощенную систему

налогообложения, отражают валовой доход без налога при упрощенной системе налогообложения, без налога

на добавленную стоимость для организаций, уплачивающих налог на добавленную стоимость

 являющиеся собственниками сырья, материалов, передаваемых в переработку сторонним организациям,

отражают валовой доход без стоимости переданного в переработку сырья, материалов и оплаты услуг по их

переработке

 осуществляющие сделки в оптовой торговле в интересах другого лица, в том числе на основании договоров

поручения, комиссии, по строке валовый доход отражают сумму вознаграждения от торговой посреднической

деятельности за вычетом налогов и сборов, исчисляемых из выручки

 осуществляющие оптовую торговлю отходами, являющимися вторичными материальными ресурсами,

отражают валовой доход, включая компенсацию, выплачиваемую государственным учреждением «Оператор

вторичных материальных ресурсов»



Раздел II

Продажа отдельных 

видов товаров  



 Респонденты, осуществляющие сделки в оптовой

торговле в интересах другого лица, в том числе на

основании договоров поручения, комиссии, сумму

вознаграждения от торговой посреднической

деятельности в разделе II не отражают

 Респонденты, не осуществляющие оптовую торговлю

перечисленными в разделе II товарами, данный

раздел не заполняют

 При заполнении Раздела II следует руководствоваться

статистическим классификатором СК 32.003-2019

«Товары оптовой торговли», утвержденным

постановлением Белстата от 16 августа 2019 г. № 74 и

размещенным на официальном сайте Белстата

в рубрике «Классификаторы»

В графе 3 таблицы 3 

«Запасы на конец отчетного периода» 

отражаются данные

о запасах товаров на конец отчетного периода, предназначенных
только для оптовой торговли, принадлежащих организациям,
осуществляющим оптовую торговлю, и находящихся в местах его
хранения: на складах, в хранилищах, на арендованных объектах,
на хранении у других организаций, индивидуальных
предпринимателей

не отражаются данные:

о товарах, принятых от другой организации на хранение на  склады 
организации, осуществляющей оптовую торговлю, согласно 
документам бухгалтерского учета

о товарах, находящихся на площадях, сданных в аренду

о товарах собственного производства

о таре, как свободной, так и занятой под товаром, имеющей 
залоговую цену





При наличии вопросов,

касающихся порядка заполнения и представления

данных государственной статистической отчетности по

форме 12-торг (опт), можно обращаться

в отдел статистики торговли Главного

статистического управления Могилевской области

(212030, г.Могилев, пер. Пожарный, 16, кабинет 45)

по телефонам (8 0222) 71 25 48, 71 25 03, 71 22 42


